
N. C 224/10 Gazzetta ufficiale delle Comunità europee 8. 9. 90 

III 
(Informazioni) 

COMMISSIONE 

Bando di gara relativo alla gara particolare n. 5/90 CE 

(90/C 224/07) 

Con il regolamento (CEE) n. 2575/90 ('), la Commis
sione ha indetto una vendita tramite gara particolare n. 
5/90 CE per alcoli di origine vinica provenienti dalle di
stillazioni di cui agli articoli 35, 36 e 39 del regolamento 
(CEE) n. 822/87 del Consiglio (*) e detenuti dagli orga
nismi d'intervento spagnolo, francese ed italiano. 

I luoghi di magazzinaggio, il volume di alcole e le carat
teristiche analitiche degli alcoli da ritirare per primi, 
come pure il riferimento alla misura d'intervento di cui al 
regolamento (CEE) n. 822/87 sono indicati nel capitolo 
XI. 

I concorrenti devono conformarsi alle disposizioni del 
regolamento (CEE) n. 3877/88 del Consiglio, del 12 di
cembre 1988, che stabilisce le norme generali relative allo 
smaltimento degli alcoli provenienti dalle distillazioni di 
cui agli articoli 35, 36 e 39 del regolamento (CEE) n. 
822/87 e detenuti dagli organismi d'intervento (5), a 
quelle del regolamento (CEE) n. 1780/89 della Commis
sione (4), modificato da ultimo dal regolamento (CEE) n. 
2568/90 (*), che stabilisce le modalità d'applicazione e in 
particolare a quelle riportate in appresso. 

I. Offerte 

1. Le offerte devono essere presentate per un quantita
tivo complessivo di 3 200 000 hi di alcole, espressi in 
ettolitri di alcole a 100 % voi. 

La prima partita consiste in 640 000 hi di alcole, 
espressi in ettolitri di alcole a 100 °/o voi. 

Il prezzo da pagare per l'alcole di una partita diversa 
dalla prima è quello risultante dall'adeguamento di cui 
al capitolo VII. 

O GU n. L 243 del 6. 9. 1990, pag. 22. 
O GU n. L 84 del 27. 3. 1987, pag. 1. 
(5) GU n. L 346 del 15. 12. 1988, pag. 7. 
O GU n. L 178 del 24. 6. 1989, pag. 1. 
(s) GU n. L 243 del 6. 9. 1990, pag. 11. 

Tre mesi prima della data limite prevista per il ritiro 
materiale dai magazzini degli organismi d'intervento 
di tutto l'alcole dell'ultima partita descritta, viene 
pubblicata nella Gazzetta ufficiale delle Comunità euro
pee la descrizione della partita o delle partite succes
sive. 

2. Le offerte devono essere inviate per raccomandata alla 
Commissione delle Comunità europee, rue de la Loi 
200, B-1049 Bruxelles, o depositate al 120, rue de la 
Loi tra le ore 11 e 12 del giorno di cui al punto 4. 

3. Le offerte devono essere inserite in una busta chiusa, 
recante la dicitura «Offerta gara particolare n. 5/90 
CE — alcole — DG VI-E-3 — da aprire soltanto 
nella riunione del gruppo», contenuta a sua volta nella 
busta indirizzata alla Commissione. 

4. Le offerte devono pervenire alla Commissione entro le 
ore 12 (ora di Bruxelles) del 25 settembre 1990. 

5. In ogni offerta deve essere indicato il nome e l'indi
rizzo del concorrente, come pure: 

a) il riferimento alla gara particolare n. 5/90 CE; 

b) il prezzo offerto, espresso in ecu, per ettolitro d'al
cole a 100 % voi per la prima partita; 

e) l'insieme degli impegni e dichiarazioni di cui all'ar
ticolo 30 del regolamento (CEE) n. 1780/89. 

6. Ogni offerta deve essere corredata della prova della 
costituzione presso i seguenti organismi d'intervento : 

— SENPA, Beneficencia 8, E-28004 Madrid, tei. 
522 29 61, telex 23427 SENPA, telefax 5 21 98 32 



8. 9. 90 Gazzetta ufficiale delle Comunità europee N.C 224/11 

— SAV agente per conto dell'ONIVINS, zona indu
striale, avenue de la Ballastière BP 231, F-33505 
Libourne Cedex, tei. 57 51 03 03, telex 572025, te
lefax 57 25 07 25 

— AIMA, via Palestro 81, 1-00185 Roma, tei. 
47 49 91, telex 620 331, 620 252, 613 003, telefax 
4 45 39 40, 4 95 39 40, 

di una cauzione di partecipazione di 3 ecu per ettoli
tro di alcole a 100 °/o voi per il quantitativo totale 
messo in aggiudicazione. Detta cauzione è depositata, 
proporzionalmente ai quantitativi dell'insieme delle 
partite descritte nel presente bando, presso ciascun or
ganismo d'intervento per il quantitativo corrispon
dente, ossia 

— in Francia un importo di 2 661 255 ecu, 

— in Spagna un importo di 3 236 565 ecu e 

— in Italia un importo di 3 702 180 ecu. 

7. I tassi di conversione da applicare per la conversione 
in moneta nazionale sono, in base al disposto dell'ar
ticolo 34 del regolamento (CEE) n. 1780/89, quelli 
vigenti la vigilia del giorno della pubblicazione del 
bando di gara particolare n. 5/90 CE e riportati nella 
Gazzetta ufficiale delle Comunità europee, serie L, in 
allegato al regolamento (CEE) n. 2492/90 della Com
missione ('). 

II. Campioni ed esame dell'alcole 

1. Gli interessati possono chiedere agli organismi d'in
tervento ed ottenere, contro pagamento di una somma 
di 2 ecu al litro o del controvalore in pesetas spa
gnole, in franchi francesi o in lire italiane, campioni 
dell'alcole messo in vendita, prelevati da un rappre
sentante degli organismi d'intervento interessati. 

Il volume del campione, per interessato e per cisterna, 
non può superare i 5 litri. 

2. Gli organismi d'intervento forniscono, a richiesta, 
tutte le informazioni complementari sulle caratteri
stiche degli alcoli messi in vendita. 

III. Destinazione e utilizzazione dell'alcole 

1. L'alcole messo in vendita deve essere destinato all'uti
lizzazione nella Comunità, nel settore dei carburanti. 
Le relative trasformazioni devono avvenire nella Co
munità. 

O GU n. L 238 dell'I. 9. 1990, pag. 45. 

2. Per verificare la buona esecuzione dell'utilizzazione 
dell'alcole, l'aggiudicatario deve fornire all'organismo 
d'intervento interessato la prova di tale utilizzazione, 
tramite un attestato da cui risulti che l'alcole è stato 
effettivamente destinato all'utilizzazione prevista. Tale 
attestato è rilasciato dall'organismo d'intervento com
petente dello Stato membro sul cui territorio l'alcole è 
stato utilizzato. 

IV. Aggiudicazione 

Il quantitativo totale dell'alcole messo in vendita è attri
buito al concorrente che ha presentato l'offerta più con
veniente. Nel caso in cui siano state presentate varie of
ferte agli stessi prezzi, l'aggiudicazione avviene per sor
teggio. 

La Commissione informa immediatamente per iscritto, 
con ricevuta di ritorno, i concorrenti e gli organismi 
d'intervento detentori dell'alcole del seguito riservato alle 
offerte. 

V. Dichiarazione d'attribuzione 

L'aggiudicatario prescelto si fa rilasciare dall'organismo 
d'intervento interessato una dichiarazione di attribuzione 
della sua offerta entro 20 giorni dalla data di ricevimento 
della notifica da parte della Commissione e nel contempo 
fornisce la prova della costituzione di una cauzione di 
ritiro per il ritiro dell'alcole della prima partita di 40 ecu 
per ettolitro di alcole a 100 % voi. 

VI. Presa in consegna — Ritiro 

1. Gli organismi d'intervento detentori e gli aggiudica
tari fissano di concerto, per ogni partita, un calenda
rio previsionale per lo scaglionamento dei ritiri dell'al
cole. 

2. Il ritiro dell'alcole dai magazzini degli organismi d'in
tervento interessati deve avvenire entro un termine 
massimo stabilito in funzione del quantitativo di al
cole delle partita, prevedendo un mese per frazione 
intera di 54 000 hi di alcole a 100 °/o voi. 

Il ritiro dell'alcole di una partita diversa dalla prima 
può iniziare solo una volta ultimato il ritiro materiale 
totale dell'alcole della partita precedente, a decorrere 
dalla data stabilita nell'avviso di cui all'articolo 26, 
paragrafi 1 e 4 del regolamento (CEE) n. 1780/89, 
previa costituzione della cauzione di ritiro dell'alcole 
oggetto di questa partita. 

3. I ritiri degli alcoli dai magazzini degli organismi d'in
tervento avvengono su presentazione di un buono di 
ritiro rilasciato degli organismi d'intervento detentori, 
previo pagamento dei quantitativi corrispondenti ai ri
tiri. 



N. C 224/12 Gazzetta ufficiale delle Comunità europee 8. 9. 90 

VII. Pagamento 

L'aggiudicatario versa agli organismi d'intervento inte
ressati il prezzo dell'alcole da ritirare entro il giorno pre
cedente il ritiro. 
Il prezzo da pagare per l'alcole di una partita diversa 
dalla prima è il prezzo della prima partita adeguato tra
mite l'applicazione di un coefficiente che esprime l'anda
mento dei prezzi della benzina super al netto delle tasse 
al consumo e che è ottenuto raffrontando le medie dei 
rilevamenti settimanali di tali prezzi nelle 52 settimane 
che precedono il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte oggetto del presente bando e la data limite 
prevista per il ritiro della partita immediatamente prece
dente la partita per la quale si intende determinare il 
prezzo. Non si effettuano adeguamenti del prezzo con
venuto per la prima partita se il coefficiente in causa è 
compreso tra il 90 % e il 110 °/o. 

VIII. Ritardi nel ritiro 

Le conseguenze dei ritardi nel ritiro degli alcoli per lo 
svincolo della cauzione di ritiro sono quelle previste nel 

regolamento (CEE) n. 2220/85 della Commissione, del 
22 luglio 1985, che stabilisce le modalità comuni d'appli
cazione del regime delle cauzioni per i prodotti agri
coli 0). 

IX. Cauzioni 

La costituzione delle cauzioni e il loro svincolo sono 
soggetti alle disposizioni comunitarie, in particolare 
quelle di cui agli articoli 22, 24, 26, 33 e 34 del regola
mento (CEE) n. 1780/89. 

X. Termine per l'utilizzazione dell'alcole 

L'utilizzazione dell'alcole aggiudicato deve avvenire en
tro un termine di un anno a decorrere dalla data dell'ul
timo ritiro dell'ultima partita. 

0) GU n. L 205 del 3. 8. 1985, pag. 5. 



8. 9. 90 Gazzetta ufficiale delle Comunità europee N. C 224/13 

XI. LICITAZIONE PARTICOLARE N. 5/90 CE 

Lotto n. 1 

Stato membro 

1. FRANCIA 

2. SPAGNA 

3. ITALIA 

Ubicazione 

Provence Mazout 
13230 Port-Saint-Louis du 
Rhòne 

Verniers 
11106 Narbonne 

Totale 

Tarancón 

Totale 

Bonollo Formigine (MO) 
— Mag. «Anagni Fontana» 

Varano Balestrate (PA) 
— Mag. «Partinico» 
— Mag. «Balestrate» 

Palma SpA S. Antimo (NA) 
— Mag. «Foggia» 
— Mag. «S. Antimo» 
— Mag. «Napoli» 
— Mag. «Palo del Colle» 

Bertolino SpA Partinico (PA) 
— Mag. «Pollasta» (PA) 
— Mag. «Mazara» (TP) 
— Mag. «Platani» (PA) 

DI.CO.VI.SA Assemini (CA) 

Villapana SpA Casteggio (PV) 
— Mag. «Pana» (RA) 

Caviro Faenza (RA) 

Balice Salvatore 
Valenzano (BA) 

Dist. D'Auria 
Caldari di Ortona (CH) 

Enodistil SpA Palermo (PA) 
— Mag. «Alcamo» (TP) 

Dist. Di Trani 
— Mag. «Palo del Colle» 
— Mag. «Trani» 
— Mag. «Canosa di Puglia» 

Numero delle 
cisterne 

A2-A3-A8-
A9-B2-B3-
B8-B9-E3 

Quantitativo 
d'alcole 

espresso in 
ettolitri 

(100 % voi) 

86 640 

90 777 

177 417 

215 771 

215 771 

15 000 

16 133 
258 

5 613 
4 828 
7 598 
4 050 
1 143 

1267 
3 246 

57 651 

10 000 

6 500 

20 000 

10412 

7 045 
2 955 

12 000 

5 790 
9 538 
1047 

Riferimento al 
regolamento 

(CEE) n. 
822/87 

35 

35 

35/36 

39 

35/36 

35 
35/36 
35/36 

36 
35/36 

39 
36 

35/36 

35/36 

35 

35 

35/36 

35 
35/36 

35 

35 
35 
35 

Tipo di alcole 

Neutro + 96° 

Neutro + 96° 

Neutro + 96° 

Buon gusto/ 
Neutro + 96° 

Neutro + 96° 

Neutro + 96° 
Buon gusto 
Buon gusto 
Neutro + 96° 
Buon gusto 

Neutro + 96° 
Buon gusto 
Neutro e 
Buon gusto 

Buon gusto 

Buon gusto 

Buon gusto 

Buon gusto 

Neutro + 96° 
Buon gusto 

Buon gusto 

Buon gusto 
Neutro + 96° 
Neutro + 96° 



N. C 224/14 Gazzetta ufficiale delle Comunità europee 8. 9. 90 

Stato membro Ubicazione 

Dist. del Sud Autigliano (BA) 

Dist. San Severo San Severo 
(FG) 
— Mag. «Castel San Giorgio» 

— Mag. «Cerignola» 

Cipriani Chizzola di Ala (TN) 

Sodime Napoli (NA) 

Totale 

Totale generale 

Numero delle 
cisterne 

Quantiutivo 
d'alcole 

espresso in 
ettolitri 

(100 % voi) 

10 000 

4 253 
2819 

205 
7 141 
1 736 

8 056 

10 528 

246 812 

640 000 

Riferimento al 
regolamento 

(CEE) n. 
822/87 

35/36 

35 
36 
39 
36 
39 

35 

36 

Tipo di alcole 

Neutro + 96° 

Buon gusto 
Neutro + 96° 
Neutro + 96° 
Neutro 4- 96° 

Buon gusto 

Buon gusto 


